E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME

PRIMEIRO ANO B

PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

QUARTA APOSTILA

NOME DO ALUNO
SRS RESPONSÁVEIS:A DATA DA ENTREGA DESTA APOSTILA E DOS LIVROS DE LÍNGUA PORTUGUESA E HISTÓRIA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 11 DE MAIO

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

2

CONTORNE SEU NOME:     19/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

3

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

4

CONTORNE SEU NOME:            20/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

5

VAMOS RESOLVER AS ADIÇÕES:

PARA LER E PINTAR:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

6

CONTORNE SEU NOME:              22/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

7

VAMOS RESOLVER AS ADIÇÕES:

22 DE ABRIL DIA DO DESCOBRIMENTO DO BRASIL

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

8

CONTORNE SEU NOME:             23/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

9

LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA:

-PÁGINA 16 MOSTRAR PARA A CRIANÇA A CERTIDÃO DE

NASCIMENTO E CASO ELA TENHA RG MOSTRAR TAMBÉM.

-PÁGINA 17 COM UM DOCUMENTO  A CERTIDÃO OU RG

COMPLETAR A FICHA PESSOAL.

LIVRO DE HISTÓRIA:

- PÁGINA 14     LIGR CORRETAMENTE AS INFORMAÇÕES

SOBRE OS FAMILIARES.

-PÁGINA 15   ESCREVA O NOME DAS PESSOAS DE SUA

FAMÍLIA E CONTE UMA HISTÓRIA LEGAL SOBRE SUA

FAMÍLIA.

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

10

CONTORNE O SEU NOME:      26/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

11

RESOLVA AS ADIÇÕES:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

12

CONTORNE SEU NOME:              27/04/2021

LIGUE OS PONTOS SEGUINDO O ALFABETO DEPOIS PINTE:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

13

RESOLVA AS ADIÇÕES:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

14

CONTORNE O SEU NOME:            28/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

15

RESOLVA AS SUBTRAÇÕES

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

16

CONTORNE O SEU NOME:                  29/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

17

VAMOS SUBTRAIR:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

18

CONTORNE O SEU NOME:                      30/04/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

19

RECORTE OS TRANSPORTES E COLE NO PROFISSIONAL

CORRETO

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

20

CONTORNE O SEU NOME:     03/05/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

21

ESTAMOS INICANDO UM NOVO MÊS VAMOS ESTUDA-LO:

CONTORNE OS NÚMEROS

MÊS DE MAIO
DOMINGO SEGUNDO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA  SÁBADO

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
RESPONDA:

1-QUANTOS DIA TEM O MÊS DE MAIO?

R:________________________

2-PINTE A COLUNA DOS DOMINGOS DE VERMELHO.

3-PINTE A COLUNA DOS SÁBADOS DE VERDE.

5- O QUE É COMEMORADO NO DIA 1 DE MAIO?

R:______________________________________

6- O DIA 9 É UM DIA MUITO IMPORTANTE POIS COMEMORAMOS

O DIA DE QUEM?

R:__________________________________________________

7 – QUANTOS SÁBADOS TEM O MÊS DE MAIO?

R:________________________________________________

8- QUANTOS DOMINGOS TEM O MÊS DE MAIO?

R;_____________________________________

9- VOCÊ CONHECE ALGUÉM QUE FAZ ANIVERSÁRIO NO MÊS DE

MAIO?

R;_______________________________________________

10- SE CONHECE ESCREVA O NOME:

R;______________________________________________

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

22

CONTORNE O SEU NOME:                04/05/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

23

LIÇÃO NO LIVRO:

HISTÓRIA:

  -PÁGINAS 16      E    17    VAMOS ESTUDAR AS

MUDANÇAS EM NOSSA VIDA , DESDE BEBÊ ATÉ ADULTO.

LÍNGUA PORTUGUESA:

-PÁGINAS PÁGINAS 18 E 19

VAMOS ESTUDAR QUE ESTAMOS RODEADOS DE LETRAS

E NÚMEROS NA NOSSA VIDA.

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

24

CONTORNE SEU NOME:         05/05/2021

ESCREVA O ALFABETO MAIÚSCULO:

LIGUE AS LETRAS MAIÚSCULAS COM AS MINÚSCULAS:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

25

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

26

CONTORNE SEU NOME:         06/05/2021

CIRCULE A LETRA QUE CORRESPONDE A LETRA

MAIÚSCULA

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

27

LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA:

- PÁGINAS 20 E 21  ATIVIDADES SOBRE O ALFABETO

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

28

CONTORNE O SEU NOME:          07/05/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

29

DESENHE SUA MÃE:

PINTE E RECORTE O CARTÃO PARA MAMÃE VOCÊ

TAMBÉM PODE ESCREVER PARA ELA:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

30

CONTORNE O SEU NOME:         10/05/2021

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

31

RESOLVA:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

32 ANEXOS

DOS

LIVROS

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

33

HISTÓRIA:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

34

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

35

LÍNGUA PORTUGUESA:

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

36

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

37

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

38

REFERÊNCIAS:

*http://professorajuce.blogspot.com.br/?m=0

*www.aartedeensinareaprender.com

*israelakotona.blogspot.com

*www.soescola.com

*www.ahoradecolorir.com.br

*www.espacoeducar.net

*www.education.com

*criandoealfabetizando.blogspot.com

*http://www.kindergartenworksheets.net/subtraction-

worksheets/math-subtraction-worksheet.html

*https://mungfali.com/page/EC15A66A5994AAF8283385CE3844EF

B6F136A44A/kindergarten_singular_and_plural_nouns_worksheet

*http://www.kindergartenworksheets.net/subtraction-

worksheets/basic-subtraction.html

*https://pedagogiaaopedaletra.com/atividades-educativas-para-

educacao-infantil-letramento-5-e-6-anos-1-lingua-portuguesa/

*http://www.worksheetfun.com/2013/03/12/capital-small-letter-

tracing-worksheet/

Https://mungfali.com/page/ACE376DF5AC9574B156E87F031AE10B

95FC25C6D/resultado_de_imagem_para_atividades_de_subtra%C3

%A7%C3%A3o_com_

-http://escolaeducacao.com.br/atividades-de-portugues-3-

ano/atividades-de-portugues-3-ano-alfabeto-de-imprensa/

*http://www.danieducar.com.br/search/label/DIA%20DAS%20M%

C3%83ES?m=0

*https://amorensina.com.br/atividades-com-o-alfabeto-1-ano/

*https://www.smartkids.com.br/colorir/desenho-cartao-mae

*https://atividadesparaprofessores.com.br/atividades-para-o-dia-

das-maes/

*https://yandex.ru/images/search? http://www.auto-

addons.ru/photos/pismennye-zadaniya-dlya-detey-po-teme-tsifry-

na-angliyskom-58604-large.jpg&pos=26&rpt=simage&lr=10761

*http://www.worksheetfun.com/letters/circle_uppercase_lowecas

e_letters_%20wfun_1.pdf

*https://soloinfantil.com/educacao/atividades-de-alfabetizacao/

*https://planningplaytime.com/ice-cream-theme

*LIVRO APIS LÍNGUA PORTUGUESA PRIMEIRO ANO

*LIVRO APIS HISTÓRIA PRIMEIRO ANO.

http://www.auto-addons.ru/photos/pismennye-zadaniya-dlya-detey-po-teme-tsifry-na-angliyskom-58604-large.jpg&pos=26&rpt=simage&lr=10761
http://www.auto-addons.ru/photos/pismennye-zadaniya-dlya-detey-po-teme-tsifry-na-angliyskom-58604-large.jpg&pos=26&rpt=simage&lr=10761
http://www.auto-addons.ru/photos/pismennye-zadaniya-dlya-detey-po-teme-tsifry-na-angliyskom-58604-large.jpg&pos=26&rpt=simage&lr=10761

E.M. ALEXANDRE VANNUCHI LEME        PRIMEIRO ANO B      PROFESSORA: RITA DE CÁSSIA

39